
Proponente: 42.B  
Proposta: 2018/2120

del   06/12/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1449

del  10/12/2018

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  DELLA  CASA  COLONICA  ADIACENTE  AL 
MAURIZIANO  –  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
MIGLIORAMENTO SISMICO



IL DIRIGENTE
Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale  I.D. 248 del 21/12/2017 recante: 

“APPROVAZIONE DEGLI STUDI DI FATTIBILITA' DEI SERVIZI RETI E INFRASTRUTTURE E 

INGEGNERIA EDIFICI, E DEL PROGETTO PRELIMINARE DELL'INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, SEGNALETICA E RETE CICLABILE, AI FINI

DELL'INSERIMENTO DELLE OPERE NELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER 

L'ANNO 2018”, è stato approvato, fra gli altri, il seguente : 

RISTRUTTURAZIONE 
CASA  COLONICA   
ADIACENTE AL  
MAURIZIANO

Cod. opera

T_97701

RUP

 Ermes 
Torreggiani

Importo

€ 200.000,00

  
             Intervento al quale è stato assegnato il codice CUP J84H1700155 0004

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  avente  ID  n.  193  del  22/12/2017, 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018-2020 e 

il  DUP (Documento  unico  di  programmazione)  e  i  relativi  allegati,  ove  l’opera  è 

inserita nell’elenco annuale dei LL. PP. 2018

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2018/21 del 06/02/2018 è stato approvato il 

"Piano Esecutivo di Gestione parte risorse finanziarie 2018-2020" ;

 con deliberazione della Giunta Comunale n 58 del 05/04/2018 si è provveduto ad 

approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa 

dal 01/05/2018; in data 27/04/2018, con atto n 55207 di PG, il Sindaco ha provveduto 

all'attribuzione dell’incarico dirigenziale all'Ing. Ermes Torreggiani per la direzione del 

Servizio "Ingegneria e Manutenzioni " , a decorrere dal 01/05/2018;

Dato atto che:

 Ai sensi di quanto previsto dall'art. 24 comma 4 del d. lgs 50/2016 il Responsabile del 

Procedimento ha ritenuto di omettere la  fase definitiva della progettazione, in ragione 

della non particolare complessità dell'intervento ed ha affidato la progettazione all’Ing. 

Marco Poli, incaricato con determinazione dirigenziale R.U.D. 311 del 07/04/2017. 

 Il Progetto esecutivo, in atti in allegato al n. 155138 di P.G. è costituito dai seguenti 
elaborati tecnici

ELABORATO TITOLO
A.01.01 ELENCO ELABORATI ARCHITETTONICO
A.01.02 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE
A.01.03 RELAZIONE FOTOGRAFICA 
A.01.04 QUADRO ECONOMICO



A.01.05 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
A.01.06 ELENCO PREZZI UNITARI
A.01.07 ANALISI DEI PREZZI
A.01.08 CRONOPROGRAMMA
A.01.09 STIMA INCIDENZA MANODOPERA
A.01.10 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA
A.01.11 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE TECNICA
A.01.12 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA
A.01.13 CRITERI AMBIENTALI MINIMI
A.01.14 CRITERI DI VALUTAZIONE  DELL’OFFERTA
A.01.15 FASCICOLO DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’

A.02.01 INQUADRAMENTO GENERALE
A.02.02 PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI FATTO
A.02.03 PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI PROGETTO
A.02.04 PIANTE, PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI CAMPITURA

S.01.01 ELENCO ELABORATI ARCHITETTONICO
S.01.02 ILLUSTRAZIONE  SINTETICA  DEGLI  ELEMENTI  ESSENZIALI  DEL  PROGETTO 

STRUTTURALE  RELATIVA  AGLI  INTERVENTO  DI  PROGETTO  AI  SENSI  DELLA 
D.G.R. 1373/2011;

S.01.03 RELAZIONE SUI MATERIALI
S.01.04 RELAZIONE SULLA VULNERABILITA’ SISMICA STATO DI FATTO
S.01.05 TABULATI DI CALCOLO STATO DI FATTO
S.01.06 RELAZIONE SULLA VULNERABILITA’ SISMICA STATO DI PROGETTO;
S.01.07 TABULATI DI CALCOLO STATO DI PROGETTO
S.01.08 RELAZIONE DI CALCOLO SOLAI
S.01.09 PIANO DI MANUTENZIONE
S.01.10 RELAZIONE GEOLOGICA
S.01.11 RELAZIONE SULLE INDAGINI E STRUTTURE ESISTENTI

S.02.01 PIANTE PROSPETTI E SEZIONI – STATO DI FATTO
S.02.02 QUADRO FESSURATIVO
S.02.03 CONSOLIDAMENTO DEI  SOLAI  E  PARTICOLARI  COSTRUTTIVI  -  INTERVENTI  DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO
S.02.04 INTERVENTI IN COPERTURA E PARTICOLARI COSTRUTTIVI  -  MIGLIORAMENTO 

SISMICO

Sic.01.01 ELENCO ELABORATI PIANO DELLA SICUREZZA
Sic.01.02 PIANO DELLA SICUREZZA E COORDINAMENTO
Sic.01.03 FASCICOLO TECNICO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA

Sic.02.01 LAYOUT DI CANTIERE

ed articolato nel seguente quadro economico

IMPORTI TOTALI



A.1 Lavori a misura                                                                                                      € 146 023,17
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                       €   14 612,78
A IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO - Sommano capo A                                 
€ 160 635,95                                                                                                  

B.1 IVA al 10% su (A)                                                                                                     € 16 063,59
B.2 Imprevisti (IVA compresa)                                                                                           € 3 
399,74
B.3 Spese per incentivi progettazione (art. 113 D.Lgs. 50/2016)                                     € 3 212,72
B.4 Spese tecniche per Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Esecuzione ed emissione di Certificato di Regolare Esecuzione
(oneri inclusi)                                                                                                                   € 12 688,00
                                                                                                                        
B.5 Collaudo (oneri inclusi)                                                                                               € 4 000,00
B   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - Sommano capo B                                      
€ 39 364,05                                                                                      
C   IMPORTO TOTALE OPERA                                                                       (A+B)  
€ 200 000,00

 i sensi di quanto previsto dall'art. 26 del d. lgs 50/2016 il progetto è stato oggetto di  

verifica al fine di accertarne l'unità progettuale, in contraddittorio con il  progettista 

verificandone la conformità al progetto di fattibilità, con  esito positivo. 

Ritenuto di approvare il progetto esecutivo in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, 

comma 2 del D. Lgs 50/2016.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.  

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 183;

 l'art. 59 dello Statuto Comunale; 

 gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi del Comune; 

 gli art. 24 comma 4, 32 comma 2, 60 e 95 comma 2 del d. lgs 50/2016. 

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLA CASA 

COLONICA ADIACENTE AL MAURIZIANO –  LAVORI  DI  MESSA IN SICUREZZA E 

MIGLIORAMENTO SISMICO, articolato negli  elaborati  in premessa elencati,  in atti  in 

allegato al n. 155138 di P.G. e nel seguente quadro economico:

IMPORTI TOTALI
A.1 Lavori a misura                                                                                                       € 146 023,17



A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                                        €   14 612,78
A IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO - Sommano capo A                                 
€ 160 635,95                                                                                                  

B.1 IVA al 10% su (A)                                                                                                      € 16 
063,59
B.2 Imprevisti (IVA compresa)                                                                                           € 3 
399,74
B.3 Spese per incentivi progettazione (art. 113 D.Lgs. 50/2016)                                      € 3 
212,72
B.4 Spese tecniche per Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in
fase di Esecuzione ed emissione di Certificato di Regolare Esecuzione
(oneri inclusi)                                                                                                                   € 12 688,00
                                                                                                                        
B.5 Collaudo (oneri inclusi)                                                                                               € 4 000,00
B   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE - Sommano capo B                                      
€ 39 364,05                                                                                      
C   IMPORTO TOTALE OPERA                                                                       (A+B)  
€ 200 000,00

2) di stabilire che si provvederà all'aggiudicazione mediante procedura aperta (art. 60 del 

d.lgs 50/2016) con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 

del D. lgs 50/2016);

3) di assumere prenotazione di impegno di € 200.000,00 sul 

Capitolo 40125/1 
RISTRUTTURAZIONE CASA COLONICA ADIACENTE 
MAURIZIANO (CAP. FPV 50175/15) 

      Missione  5  Programma 1  codice  piano  dei  conti  2.02.01.10.999  codice  opera 

T_97701 codice      CUP J84H1700155 0004

del PEG relativo al bilancio 2018 con finanziamento mediante mezzi propri accertati in 
corso di esercizio (alienazione azioni IREN)

 

4)  di  dare  atto  che  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  entro  la  chiusura  contabile 

dell’esercizio 2018, coerentemente all'avanzamento dei lavori e progressione della effettiva 

maturazione della spesa, si provvederà alla reimputazione nell’esercizio 2019/2020 mediante 

il meccanismo del Fondo Pluriennale vincolato, secondo i principi contabili di competenza 

finanziaria potenziata 

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Ing. Ermes Torreggiani




	Proponente: 42.B
	Proposta: 2018/2120
	del 06/12/2018
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2018-12-10T14:05:30+0000
	TORREGGIANI ERMES




